La 4/16 septembrie 1881 se năștea George Bacovia, unul dintre cei mai importanți poeți simboliști
de la noi.

Datorită zelului persecutor al Siguranței statului, care-l urmărea pe Panait Mușoiu zi și noapte,
ne-au rămas și câteva informări interesante legate de activitățile subversive ale poetului, care se pare că
participa la întâlnirile și discuțiile anarhiștilor din București, printre care se număra, de pildă, și Iuliu
Neagu-Negulescu, autorul Arimaniei.